COMUNE DI BERBENNO DI VALTELLINA
PROVINCIA DI SONDRIO

ORIGINALE IMPEGNO N. 429/2009

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 63 Reg. Delib.

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE LAVORI DI
VIABILITA® AGRO-SILVO-PASTORALE TRATTO DA PRATO MASLINO A
VAL FINALE. PSR 2007/2013 — MISURA 125B.-

L’anno duemiladodici addi ventidue del mese di maggio alle ore 16:30 nella sede Comunale.

Previa comunicazione avvenuta nei modi e nei termini di legge, si € riunita la Giunta Comunale:

RISULTANO:
Pres. Ass,
BONGIOLATTI PIER LUIGI SINDACO si
BRICALLI GTANNI VICESINDACO si
SALA ORAZIO ASSESSORE si
DEL DOSSO DONATO ASSESSORE si
MANNI VALTER ASSESSORE si

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Rina CERRI con funzioni di assistenza giuridica in ordine alla
conformita dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti (art. 97 T.U. 267/2000).

11 Dott. BONGIOLATTI Pier Luigi nella sua qualita di Sindaco assunta la presidenza, constata la
legalitd dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata in oggetto.




LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

» che con deliberazione della G.C. n. 44 in data 17.11.2009 & stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
viabilitd montana agro-silvo-pastorale tratto da Prato Maslino a Val Finale. PSR 2007/2013 Misura 125B,
redatto dal professionista incaricato Geom. Giuseppe Bianchini nell’importo complessivo di € 414.000,00;

> che I’opera & finanziata in parte con contributo della Comunitd Montana Valtellina di Sondrio, in parte con
avanzo di amministrazione ed in parte con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti, disponibili
all’intervento 2.11.07.01 (cap. 11979), gestione residui, del bilancio del corrente esercizio finanziario;

> che con contratio d’appalto n. 387 di Rep. del 02.11.2010 registrato a Sondrio i1 04.11.2010 al n. 222/1, si
affidavano alla Ditta Mabar Srl di Talamona i Javori di viabilit montana agro-silvo-pastorale, tratto da Prato
Maslino a Val Finale, PSR 2007/2013 — Misura 125b, per {’importo contrattuale di € 219.858,60;

ATTESO CHE in corso d’opera la Direzione Lavori ha accertato la necessita di provvedere alla redazione
di una perizia suppletiva e di variante a seguito di sopravvenute situazioni impreviste ed imprevedibili come
meglio descritte nella proposta di perizia del febbraio 2012 e della relazione allegata e sottoscritta dal RUP il
27.02.2012;

VISTO [’art. 132 — comma 1 lett. ¢) - del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 (codice dei contratti);

RICHIAMATA la nota n. 1899 del 09.03.2012 con la quale la Comunitd Montana Valtellina di Sondrio,
in qualitd di Ente co-finanziatore dell’intervento, ha espresso parere favorevole all’approvazione della perizia
confermando ii contributo concesso;

VISTO il verbale della conferenza dei servizi del 17.04.2012 che approva gli interventi previsti in perizia;

DATO ATTO che la Commissione del Paesaggio comunale ha espresso il proprio parere favorevole in
data 24.04.2012;

VISTA ED ESAMINATA la perizia suppletiva e di variante redatta dal Geom. Giuseppe Bianchini
portante la data marzo 2012, che si compone dei seguenti elaborati tecnici:

Tav. 1 Relazione tecnica

Tav. 2 Corografia

Tav. 3 Planimetria mappale

Tav. 4 Planimeiria generale di perizia
Tav. Sa-b-c Planimetria di perizia — sviluppi
Tav. 6 Profilo di perizia

Tav. 7 Sezioni di perizia

Tav. 8 Computo metrico estimativo
Tav. 9 Quadro di raffronto

Tav. 10 Cronoprogramima

Tav. 11 Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi
Tav. 12 Relazione geologica

Tav. 13 Relazione forestale




RICHIAMATO il quadro di raffronto tra progetto e perizia, di seguito riportato:

PROGETTO PERIZIA PIU°/MENO
IMPORTO LORDO (compresi oneri della sicurezza) € 300.000,00 € 404.880,35 € 104.880,35
A DEDURRE ONERI DIRETTI ED INDIRETTI SICUREZZA(-) € 9.000,00 € 12.146,41 € 3.14641
IMPORTO LORDO (da assoggetiare a ribasso) € 291.000,00 € 392.733,94 €101.733,94
RIBASSO D’ASTA 27,54% (-) € 80.141,40 € 108.158,93 € 28.017,53
ONERI DIRETTI ED INDIRETTI DELLA SICUREZZA (+) € 9.000,00 € 12.146,41 € 3.146,41
[ IMPORTO COMPLESSIVO DI CONTRATTO [ €219.858,60 | €296.72142 | € 76.862,82 |
SOMME A DISPOSIZIONE
IV A su lavori 20%-21% € 60.000,00 € 62.311,50 € 2.311,50
SPESE TECNICHE € 42.000,00 € 42.816,00 € 816,00
IVA E CASSA SULLE SPESE TECNICHE € 10.416,00 € 10.951,08 € 535,08
Quota RUP 2% del 20% dei lavori € 1.200,00 € 1.200,00
Indennizzi per espropri € 0,00 € 0,00
Imprevisti/arroiondamenti € 384,00 -€ 384,00
RECUPERQO RIBASSO D’ASTA € 80.141,40 -€ 80.141,40
[ IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO/PERIZIA | € 414.000,00 | €414.000,00 | 0,00 |

VISTO, in particolare il quadro di raffronto, dal quale risulta un importo netto dei lavori per maggiori
costi di perizia di € 76.862,82;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 ¢ 151 — comma 4 —del T.U.E.L. n. 267/2000;
DE LIBERA

1. DI APPROVARE la perizia suppletiva ¢ di variante n. 1 relativa ai lavori di viabilifd montana
agro-silvo-pastorale traito da Prato Maslino a Val Finale. PSR 2007/2013 Misura 125B, redatta e dal Geom.
Giuseppe Bianchini e portante la data marzo 2012, composta dagli elaborati di cui in premessa.

2. DIDARE ATTO che il finanziamento dell’intervento in oggetto non varia.

3. DIDARE ATTO che i maggiori lavori di perizia di netti € 76.862,82 saranno eseguiti dalla Ditta Mabar di
Talamona gia appaltatrice dei lavori principali alle medesime condizioni di cui al contratto n. 387 di Rep. del
02.11.2010, come da sottoscrizione dello schema dell’atto di sotiomissione.

4, DI APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione ed il verbale di concordamento di n. 2 nuovi prezzi gia
sottoscritto dalla Direzione Lavori ¢ dall’Impresa aggiudicataria dei lavori in oggetto autorizzando la proroga
di 110 giorni naturali ¢ consecutivi rispetto ai tempi previsti dal contratto principale.

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Opere Pubbliche e Manutenzioni alla softoscrizione del
contratto suppletivo.

IL PRESENTE provvedimento con successiva votazione unanime, viene dichiarato immediatamente eseguibile,
ai sensi di quanto disposto dall’art. 134 — 4° comma — del D.Lgs. 267/2000.




